
Nd. 215. Frumvarp

til laga uiii greiðslu andvirðis millisíldar úr búi Sildareinkasölu Islands.

F lin.: Guðbrandur ísberg, Bernliarð Stefánsson.

1. gr.
Úr búi Sildareinkasölu Islands skal greiða eigendum millisildar þeirrar, 

er send var með e /s  ísland og kom til Kaupmannahafnar 7. des. f. á., and- 
virði þeirrar síldar, og auk þess andvirði áður seldrar millisíldar frá síðasta 
liausti, er geymt var á sérreikningi í banka og beið þar úthlutunar, þegar bú 
Síldareinkasölunnar var tekið til skiptameðferðar.

2. gr.
Lög þessi öðlast gildi þegar er þau liafa hlotið staðfestingu konungs.

G r e i n a r g e r ð .

Um það verður ekki deilt, að lögin um einkasölu á síld frá 1929 voru 
eingöngu miðuð við sölu á venjulegri liafsild. Millisíld sú, sem veiðzt hefir 
síðan lögin gengu i gildi, mun þó hafa verið tekin til sölumeðferðar af Sildar- 
einkasölunni, en jafnan haldið alveg fyrir utan aðalrekstur liennar, og and- 
virði síldarinnar skilað eigendum jafnóðum . Hefir þessi veiði oftast verið 
svo lítil, að engin veruleg tregða liefir verið á sölunni, og þvi óþarft með öllu, 
að einkasalan hefði liana með höndum. Þegar Síldareinkasalan var tekin til 
skiptameðferðar, hefði verið eðlilegast að ákveða, a ð . millisíldin skyldi vera 
búinu óviðkomandi, og þessa var gætt að því er mestan hluta Austfjarða- 
síldarinnar snerti, en samkv. 5. gr. bráðabirgðalaga um skiptameðferð á búi 
Síldareinkasölu Islands, lenti ein sending norðlenzkrar millisíldar og eitthvað 
lítið af Austfjarðasíld í búi einkasölunnar, og niun þó andvirði þessarar sildar 
liafa verið greitt eftir að bú einkasölunnar var kom ið skilanefnd í hendur. 
Auk þess áttu norðlenzkir millisíldareigendur eftirstöðvar millisíldarandvirð- 
is, ca. 9000 krónur, á sérreikningi í banka, sett þar af einkasölunni, er beið þar 
úthlutunar, en sem samkv. ákvæðum bráðabirgðalaganna var ekki hægt að 
útborga, eða a. m. k. mun skilanefnd ekki liafa talið sér það heimilt. Þar 
sem hér er um að ræða liið mesta misrétti, er sumir eigendur millisildarinnar 
hafa af vangá verið beittir, þegar bráðabirgðalögin voru sett, og hinsvegar um 
að ræða m jög tilfinnanlegt tjón fjö lda  fátækra manna, er á smábátum stund- 
uðu þessa veiði, ber hina mestu nauðsyn til að leiðrétta þetta, en það verður 
tæplega hægt nema með því að setja lög, er ákveði, að skilanefnd einkasöl- 
unnar beri að greiða það fé af höndum, er millisildareigendur eiga í vörzlum 
hennar.


